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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou páchání trestné činnosti

příslušníky bezpečnostních sborů České republiky, kteří jsou vymezeny zákonem

č. 361/2003 Sb., o příslušnících bezpečnostních sborů. Tento zkoumaný vzorek

je zúžen na problematiku sborů spadajících do jurisdikce Generální inspekce

bezpečnostních sborů.

Metodika výzkumné části je provedena formou analýzy, s využitím statistických

metod, která dokládají a porovnávají získaná vstupní data. Dále je použita

kazuistika k demonstrování reálných nejčastěji páchaných trestných činů

příslušníků. V neposlední řadě jsou komparovány vývojové trendy trestné činnosti

příslušníků jednotlivých bezpečnostních sborů.

V práci je podrobně zdokumentována trestná činnost páchaná jednotlivými

příslušníky bezpečnostních sborů, vztažená k vlastnostem a charakteru pachatele

a konkrétnímu trestnému činu. Proto je na základě zjištěných informací stanoven

typický pachatel – příslušník jednotlivého bezpečnostního sboru.

Klíčová slova

Generální inspekce bezpečnostních sborů; Policie ČR; Celní správa ČR; Vězeňská

služba ČR; trestný čin
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Abstract

This diploma thesis analyses criminal activities committed by members of the

security forces of the Czech Republic, as defined by Act No. 361/2003 Coll., on

Members of Security Forces. Specifically, the thesis focuses on the forces that fall

within the jurisdiction of the General Inspection of Security Forces.

In terms of methodology the research part employs analysis techniques, using

statistical methods that verify and compare the input data obtained. In addition, the

thesis contains case studies to demonstrate the actual crimes most frequently

committed by members of the security forces. Last but not least, the thesis compares

trends and developments in criminal activities committed by members of the

individual security forces.

The thesis documents in detail the criminal activities committed by the individual

members of security forces, in relation to the character traits and personality of the

perpetrator and to the specific crime. Based on the established information the thesis

describes a typical perpetrator – member of a specific security force.

Key words

General Inspection of Security Forces; the Police of the Czech Republic; the

Customs Administration of the Czech Republic; Prison Service of the Czech

Republic; crime

7

Obsah
1. Úvod ...................................................................................................................... 10

2. Současný stav ....................................................................................................... 12

1.1 Bezpečnostní systém ČR ................................................................................. 12

1.1.1 Orgány moci zákonodárné ..................................................................... 13

1.1.2 Orgány moci výkonné ............................................................................. 13

1.1.3 Ozbrojené síly ........................................................................................... 14

1.1.4 Havarijní služby ....................................................................................... 14

1.1.5 Zpravodajské služby ................................................................................ 15

1.1.6 Státní orgány, orgány územních samosprávných celků a právnické a

fyzické osoby .............................................................................................................. 15

1.2 Bezpečnostní sbory .......................................................................................... 17

1.2.1 Hasičský záchranný sbor ........................................................................ 17

1.2.2 Bezpečnostní informační služba ............................................................ 18

1.2.3 Úřad pro zahraniční styky a informace ................................................ 18

1.2.4 Policie ČR .................................................................................................. 19

1.2.5 Vězeňská služba ČR ................................................................................. 21

1.2.6 Celní správa ČR ........................................................................................ 22

1.2.7 Generální inspekce bezpečnostních sborů ........................................... 23

3. Cíle práce a hypotézy ......................................................................................... 28

1.3 Cíl práce ............................................................................................................ 28

1.4 Hypotéza 1 ........................................................................................................ 29

1.5 Hypotéza 2 ........................................................................................................ 30

1.6 Hypotéza 3 ........................................................................................................ 31

4. Metodika ............................................................................................................... 32

8

5. Výsledky ............................................................................................................... 33

1.7 Právní vymezení trestného činu .................................................................... 33

1.8 Vývoj trestné činnosti příslušníků bezpečnostních sborů v působnosti

GIBS…………. ............................................................................................................... .35

1.9 Vývoj trestné činnosti příslušníků Policie ČR ............................................. 37

1.9.1 Trestně stíhaní příslušníci Policie ČR dle pohlaví ............................... 41

1.9.2 Trestně stíhaní příslušníci Policie ČR dle kraje .................................... 42

1.9.3 Trestně stíhaní příslušníci Policie ČR dle věku při páchání trestné

činnosti….. .................................................................................................................. 44

1.9.4 Trestně stíhaní příslušníci Policie ČR dle délky služebního poměru

…………………………………………………………………………….45

1.9.5 Trestně stíhaní příslušníci Policie ČR dle služební hodnosti ............. 47

1.9.6 Přehled trestných činů příslušníků Policie ČR .................................... 48

1.9.7 Profil pachatele ......................................................................................... 50

1.10 Vývoj trestné činnosti příslušníků Vězeňské služby ČR ........................ 50

1.10.1 Trestně stíhaní příslušníci Vězeňské služby ČR dle pohlaví ......... 52

1.10.2 Trestně stíhaní příslušníci Vězeňské služby ČR dle kraje .............. 53

1.10.3 Trestně stíhaní příslušníci Vězeňské služby ČR dle věku při páchání

trestné činnosti ........................................................................................................... 54

1.10.4 Trestně stíhaní příslušníci Vězeňské služby ČR dle délky

služebního poměru .................................................................................................... 55

1.10.5 Trestně stíhaní příslušníci Vězeňské služby ČR dle služební

hodnosti…………. ...................................................................................................... 56

1.10.6 Přehled trestných činů ......................................................................... 57

1.10.7 Profil pachatele ...................................................................................... 59

9

1.11 Vývoj trestné činnosti příslušníků Celní správy ČR ............................... 59

1.11.1 Trestně stíhaní příslušníci Celní správy ČR dle pohlaví ................ 61

1.11.2 Trestně stíhaní příslušníci Celní správy ČR dle kraje ..................... 62

1.11.3 Trestně stíhaní příslušníci Celní správy ČR dle věku při páchání

trestné činnosti ........................................................................................................... 63

1.11.4 Trestně stíhaní příslušníci Celní správy ČR dle délky služebního

poměru………… ........................................................................................................ 64

1.11.5 Trestně stíhaní příslušníci Celní správy ČR dle služební hodnosti

…….…………………………………………………………………….65

1.11.6 Přehled trestných činů ......................................................................... 66

1.11.7 Profil pachatele ...................................................................................... 67

1.12 Vývoj trestné činnosti příslušníků Generální inspekce bezpečnostních

sborů…………… ............................................................................................................ 68

1.13 Případová studie .......................................................................................... 68

6. diskuze .................................................................................................................. 74

7. závěr ...................................................................................................................... 82

8. Přílohy ................................................................................................................... 83

9. Seznam použitých zkratek ................................................................................. 88

10. Citovaná literatura .............................................................................................. 89

11. Seznam požitých právních norem .................................................................... 92

12. Seznam použitých obrázků ............................................................................... 93

13. Seznam požitých grafů ....................................................................................... 94

14. Seznamu použitých tabulek .............................................................................. 96

10

1. ÚVOD

Úkolem každého státu je zajistit bezpečnost obyvatel a svrchovanost území.

Proto dle místních zvyků, prostředí, kultury a druhu ohrožení vytváří bezpečnostní

systém, který se zabývá ochranou před vnějším i vnitřním ohrožení

jak z naturogenního, tak antropogenního hlediska. Ani Česká republika

(dále jen ČR) není výjimkou. Pro zabezpečení svého území má vytvořený svůj

Bezpečnostní systém ČR, kde jsou pevně zakotveny úkoly a postavení jednotlivých

složek systému.

Každý takovýto systém se skládá z občanů, kteří jsou součástí daného

společenství. Ve vyspělých zemích bývá zvykem, a ČR není výjimkou, že jsou

na tyto občany kladeny určité nadstandartní požadavky ve smyslu morální, fyzické

a psychické vyspělosti. I tak ale pořád můžeme říci, že jsou to lidé z dané společnosti,

a tedy jsou určitým pozitivním, ale i negativním obrazem této společnosti.

V každém společenství je různými způsoby vynucováno dodržování místních

pravidel a zvyků. V této práci se budeme zabývat nedodržováním zákonů, zejména

však pácháním trestné činnosti (dále bude vysvětleno) určitou skupinou osob,

podílejících se na zajišťování bezpečnosti ČR, tedy příslušníky bezpečnostních sborů

ČR, kteří vykonávají svou službu dle zákona číslo 361/2003 Sb., o služebním poměru

příslušníků bezpečnostních sborů. Tato zkoumaná skupina bude zúžena na ty sbory,

které spadají do kompetence Generální inspekce bezpečnostních sborů

(dále jen GIBS), zřízené dle zákona číslo 341/2011 Sb., o Generální inspekci

bezpečnostních sborů a změně souvisejících zákonů.


[…]


proti korupci. Cílem tohoto vzdělávání je prevence korupčního jednání, posilování

etiky, integrity a protikorupčních postojů celníků a zaměstnanců Celní správy České

republiky (dále jen „zaměstnanci“), zvyšování povědomí o trestněprávní

odpovědnosti za korupční trestné činy, seznámení s povinnostmi a postupy

při oznamování korupce, i s postupy Celní správy České republiky v případě

podezření na korupční jednání zaměstnanců.

Vzdělávání je v souladu s vnitřním předpisem č. 57/2017 „Profesní příprava“

členěno na:

Vstupní instruktáž, která je součástí vstupního vzdělávání úvodního

realizovaného formou eLearningu. Protikorupční problematice je věnována kapitola

13. Etika, integrita a prevence korupce. Kurz musí absolvovat všichni zaměstnanci

(s výjimkou dělnických profesí) do 3 měsíců od přijetí do služebního/pracovního

poměru.

Celoživotní periodické protikorupční vzdělávání je zajišťováno formou

eLearningu a je určeno pro všechny zaměstnance, s výjimkou dělnických profesí.

Kurz byl spuštěn v lednu 2015 s povinností pro všechny stávající zaměstnance

absolvovat jej do konce roku 2015. Kurze nastaven s dvouletou periodicitou.
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Zvláštní vzdělávání (prezenční forma) základní celní kurz, absolvování kurzu

nejpozději do 1 roku od nástupu do služebního poměru. V rámci tohoto kurzu je

odborem 50 – Vnitřních činností zajišťována výuka předmětu „Etika, integrita a boj

proti korupci“ v rozsahu 4 vyučovacích hodin.

Tato práce se zabývá trestnou činností příslušníků bezpečnostních sborů

v kompetenci GIBS. Hlavní zdroje pro výzkumnou část tvořily hlavně výroční

zprávy inspekce. Proto je nutné poukázat na fakt, že se jedná převážně o vstupní

informace dané inspekcí. Jsme schopni vcelku dobře analyzovat a roztřídit

informace tak, abychom stanovili profil pachatele – příslušníka bezpečnostního

sboru. Avšak pouze v úseku trestního řízení vyšetřování, tedy před nařízením

hlavního líčení. Tyto informace výroční zprávy obsahují jen částečně, a to v míře,

jaká byla uvedena v diskusi. Bylo by jistě zajímavé v další samostatné práci,

provedení komparace úspěšnosti realizovaných a pravomocně odsouzených

příslušníků, protože to je další významný ukazatel úspěšné práce Generální

inspekce jako policejního orgánu a skutečné problematiky trestné činnosti

příslušníků. Je samozřejmé, a to platí pro jakékoli vyšetřování, že ve statistikách

se objevují pouze fakta, na které policejní orgán v rámci své činnosti přišel a nijak

to nevypovídá o skryté, tzv. latentní kriminalitě, která je jistě horší, jelikož je natolik

sofistikovaná, že nebyla dosud odhalena.
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7. ZÁVĚR

Úkolem této diplomové práce bylo na základě vstupních údajů, pocházejících

převážně z veřejných částí výročních zpráv Generální inspekce bezpečnostních

sborů stanovit vývojové trendy trestné činnosti páchané příslušníky jednotlivých

bezpečnostních sborů, spadajících do kompetence GIBS.

Zadání práce bylo bezezbytku splněno a byla potvrzena jedna ze stanovených

hypotéz, která předpokládala, že vývoj trestné činnosti příslušníků kopíruje vývoj

trestné činnosti civilního sektoru a nepředpokládá rozdíl mezi jednotlivými

bezpečnostními sbory. Tento vývoj bude napodobovat krajské dělení území České

republiky a páchání trestné činnosti příslušníků i civilistů v daném místě a čase.

Je škoda, že dosud nebyly zveřejněny výroční zprávy GIBS za rok 2016 a tím by

tato práce měla větší zkoumaný časový úsek a o to více vypovídající hodnotu. Dále

by bylo zajímavé v návaznosti na tuto diplomovou práci navázat dalším

výzkumným úkolem, který by komparoval skutečnosti, vedoucí od důvodu

k zahájení úkonů trestního řízení, až cestu vedoucí k pravomocnému rozhodnutí

soudu, a tedy zpřesnění skutečně páchané trestné činnosti příslušníky

bezpečnostních sborů.
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 ředitel

náměstek ředitele pro trestní řízení

náměstek ředitele

hlavní ekonom
bezpečnostní ředitel

odbor kanceláře ředitele

oddělení finanční a plánovací

odbor kontroly

oddělení správy majetku

oddělení vnitřní kontroly

Interní auditor

oddělení šetření podnětů

oddělení pro hl. m. Prahu

oddělení organizační

oddělení pro Středočeský kraj

oddělení personální

oddělení pro Ústecký a Liberecký kraj

oddělení operační

oddělení pro Plzeňský a Karlovarský kraj
oddělení informační analytiky

oddělení pro Jihočeský kraj

oddělení metodiky a prevence

oddělení pro Královéhradecký a Pardubický kraj oddělení informačních a komunikačních

technologií

oddělení pro Jihomoravský a Zlínský kraj a Kraj

Vysočinu
oddělení speciálních činností a operativní

dokumentace

oddělení pro Moravskoslezský a Olomoucký kraj oddělení zvláštních činností a technické

dokumentace

oddělení operativně pátracích činností

Příloha č. 5 Organizační schéma GIBS (25)
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9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

GIBS – Generální inspekce bezpečnostních sborů

PČR – Policie České republiky

VS – Vězeňská služba České republiky

CS – Celní správa České republiky

HZS – Hasičský záchranný sbor

BIS – Bezpečnostní informační služba

UZSI – Úřad pro zahraniční styky a informace

TČ – trestný čin

TŘ – trestní řád

TZ – trestní zákoník
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