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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Martin Polák
s názvem: Vývojové trendy trestné činnosti příslušníků bezpečnostních sborů České republiky

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 91

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaká jsou specifika trestné činnosti páchané příslušníky bezpečnostních sborů ve srovnání s
"běžnými" pachateli?

2. Jaká je efektivita trestního řízení vedeného GIBS z pohledu pravomocně skončených caus?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Vedoucí práce oceňuje přístup studenta k řešení zadaného úkolu a jeho snahu vypracovat co možná
nejkvalitnější práci, která se projevila téměř až urputností ve sběru podkladů a úsilí o získání co možná
nejpodrobnějších dat o zpracovávané problematice. Pracoval efektivním způsobem a velmi kultivovanou
úrovní zpracování úkolu prokázal svoji připravenost reprezentativně pojednat o daném tématu a využít
vědomosti a dovednosti získané v době studia na fakultě biomedicínského inženýrství Českého vysokého
učení technického v Praze. Nad rámec studia si prohloubil znalosti trestního práva (hmotného i
procesního), což mu bude k užitku také při vykonávání jeho současné profese policisty. Při vypracovávání
své práce byl částečně limitován specifickými zdroji relevantních informací, poněvadž informace
zveřejňované GIBS jsou (vzhledem ke krátké historii této instituce a personálním změnám v jejím vedení)
zpracovávány odlišnými metodikami a tak vyčíst z nich sledované trestné činy rozdělené dle skutkových
podstat jednotlivých trestných činů v paragrafovém znění dle trestního zákoníku a provedení komparace
trestné činnosti za sledované období 2012–2015 si vyžádalo zvýšené úsilí autora. Jeho práce Vývojové
trendy trestné činnosti příslušníků bezpečnostních sborů České republiky má dle názoru hodnotitele
potenciál využití kriminology a také jako materiál pro diskusi o efektivitě činnosti GIBS a výsledcích české
justice v oblasti tohoto společensky tak závažného fenoménu, jakým bezesporu trestná činnosti osob
činných v orgánech prosazování práva je.
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